Berikut adalah motif dan ragam hias
beberapa persuratan Melayu di Sumatra pada
abad ke-18 dan ke-19 Masehi, yaitu (Mu’jizah
2009, 36-46):

Surat ini dikirim oleh Sultan Alauddin
Mansur Syah Johan kepada Ang Piu Cik Putih,
tanggal 30 Muharram 1286 H (12 Mei 1869).
Ukuran kertas surat 42 x 28,5 cm, terdiri atas
26 baris, kertas licin dan halus dengan
menggunakan tinta warna hitam. Keadaan
naskah sudah rusak, sobek di bagian atas dan

bawah, sehingga bagian teks tidak terbaca.
Stempel terletak di tengah sisi atas, berbentuk
lingkaran dan berwarna hitam.

Pada bagian bawah
tidak ada hiasan, sementara di bagian atas
terdapat hiasan yang belum jadi.

Surat dikirim oleh Yang Dipertuan
Muda Raja Ali Haji sebagai wakil Sultan
Mahmud al-Muzaffar Syah kepada GJ Jan
Jacob Rochussen, tanggal 15 Syaban 1265
H (6 Juli 1849). Ukuran kertas surat 43 x 33

cm, 22 baris. Kertas agak tebal, kaku, dan licin,
seperti perkamen. Tulisan menggunakan tinta

5 Metode Penelitian

B. Motif dan Ragam Hias

1. Aceh 2.

Di atas vas terdapat
bunga krisan berwarna merah besar dan

bunga-bunga kecil aneka warna, merah,
kuning, hijau, dan merah muda. Sementara
itu, di bagian sisi bawah hanya dibatasi dengan

garis ganda berwarna keemasan.

Surat dikirim oleh Sultan Mahmud al-

Muzaffar Syah kepada GJ Jan Jacob van
Rochussen, tanggal 6 Syaban 1265 H (27 Juni
1849). Ukuran kertas 52 x 42 cm, terdiri dari

22 baris, dan penulisan teks menggunakan
panduan berupa garis-garis tinta. Keadaan

naskah masih baik; bagian belakang sudah
ditempeli dengan kertas lain untuk
memperkuatnya. Stempel terletak di tengah
sisi kanan, sejajar dengan awal teks, tercap
memakai jelaga lampu berwarna hitam,

Di
atas teks, terdapat hiasan yang dibentuk
menyerupai kubah dengan tiga buah garis

lengkung. Pada tiap lengkungan diberi

kerucut. Di atas kerucut bagian tengah berada
kepala surat.

4. Palembang

Surat dikirim oleh Ratu Husain
Diyauddin kepada GJ A.G.P. Baron van der
Capellen, tanggal 20 Rabiulawal 1234 H (17

Januari 1819). Ukuran kertas 55,5 x 42,2 cm,

hiasan sisi atas

hiasan di atas teks

bingkai pembatas
bidang dalam

bingkai pembatas teks

hiasan sisi kanan

teks

hiasan sisi kiri